
 

MUNICIPALITÀ’ 3

 STELLA – S. CARLO ALL’ARENA

Direzione

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
E1531 _2024_17  del 17/12/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELL'AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ASSEGNAZIONE
ANNUALE DI SPAZI ORARI DEL CAMPO DI CALCIO  “A 11” SITO NEL PARCO DI
VILLA CAPRICCIO PER LA STAGIONE AGONISTICA 2025.

Il Direttore

Premesso:

 che il DUP 2024/2026, approvato con deliberazione n. 1 del Consiglio Comunale in data 24.01.2024,
Missione 06 Programma 01 -Sport e Tempo Libero- ha posto quale Obiettivo Strategico di riferimento:
“Favorire l’inclusione e l’integrazione attraverso la pratica di attività sportive e garantire lo sport a tutti, principalmente ai
soggetti fragili, economicamente e socialmente…”;

 che la  Municipalità  3  riconosce nella  pratica  delle  attività  sportive  un diritto  sociale  nonché uno
strumento  di  educazione,  di  formazione  personale  e  civile,  di  prevenzione  e  tutela  della  salute  e,
pertanto, intende garantire la più ampia fruibilità degli impianti sportivi insistenti sul proprio territorio
da parte della collettività;

 che presso il parco di Villa Capriccio, sito in Via Lieti nel quartiere Capodimonte, insistono campi
sportivi  specificamente  individuati  come  impianti  di  competenza  municipale  dalla  Deliberazione  di
Giunta Comunale n. 275 del 20.04.2016, tra i quali un “Campo da Calcio “a 11” corredato di strutture adibite a
spogliatoi e bagni”;

Considerato

 che su detto impianto sportivo è stato istituito il servizio a domanda individuale giusta Delibera di
Consiglio Comunale n. 63 del 30.09.2024, di approvazione della Delibera di Giunta Comunale n. 327
avente ad oggetto:  “proposta al Consiglio Comunale di istituzione del Servizio pubblico a domanda individuale del
Campo di calcio a 11 di Villa Capriccio, determinazione delle tariffe, del sistema delle agevolazioni e delle modalità di
gestione per l’esercizio finanziario 2024– variazione di bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024”;

 che con Deliberazione n. 13 del 16.07.2024, il Consiglio Municipale ha approvato le “linee di indirizzo
per l’assegnazione di spazi orari del campo da Calcio di rilevanza municipale sito nel Parco di Villa Capriccio”  in
applicazione del  “Regolamento per l’utilizzo e la gestione degli  impianti sportivi  a rilevanza municipale,  ricadenti
nell’ambito territoriale della III Municipalità, ubicati all’interno del Parco di Villa Capriccio” approvato con D.C.M. n.
4 del 19.05.2023”;

Via Lieti a Capodimonte, 97 · 80137 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7952447
municipalita3@pec.comune.napoli.it     · www.comune.napoli.it

mailto:municipalita3.attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


 che,  in  esecuzione della detta Delibera, con Determinazione Dirigenziale n. E1531/2024/11  era
pubblicato in Albo Pretorio del Comune di Napoli, sul sito internet del Comune di Napoli in  “Altre
tipologie di avvisi” della sezione “Amministrazione trasparente” nonché sulla home page della Municipalità 3 del
Comune di Napoli, l’Avviso per l’assegnazione di spazi orari del campo di calcio sito nel parco di Villa
Capriccio per la stagione agonistica 2024-2025;

 che, unitamente al detto Avviso, erano predisposti il modello di istanza di partecipazione (All.1) e gli
allegati autocertificazione dei requisiti di partecipazione (all.A e All. A-bis) e privacy (all.B);

 che, come prescritto nell’Avviso, il termine ultimo per presentare le istanze di assegnazione alla casella
di posta elettronica certificata indicata, cadeva il giorno 6 settembre 2024, a pena di irricevibilità;

 che, per consentire un coinvolgimento più ampio delle realtà associative che operano sul territorio al
fine di avere una risposta maggiormente significativa ed efficace, considerato anche che il termine in cui
presentare  le  istanze  ricadeva,  per  gran  parte,  durante  il  periodo  feriale,  era  disposto,  con
Determinazione  Dirigenziale  n.  E1531/2024/12  del  06/09/2024,  una  proroga  del  termine  per  la
presentazione delle istanze, con scadenza alle ore 23.59 del 26.09.2024;

Atteso 

 che, alla scadenza del termine così come prorogato, risultavano pervenute agli atti  n. 3 istanze di
assegnazione,  che  sono  state  valutate  dalla  commissione  all’uopo  nominata  dalla  Direzione  di
Municipalità, giusta Disposizione Dirigenziale n. I1531/2024/86 del 30.09.2024;

 che, in sede di valutazione, durante le due sedute del giorno 4 e del giorno 11 ottobre 2024, della
regolarità  e  della  completezza  delle  istanze  pervenute,  la  Commissione  di  Valutazione  ha  dovuto
constatare la irricevibilità di tutte e tre le istanze presentate dalle partecipanti per mancata produzione,
anche a seguito di soccorso istruttorio, della documentazione richiesta all’art. 4 dell’Avviso Pubblico;

Viste le risultanze negative della espletata procedura di assegnazione, e considerato l’interesse pubblico
prevalente all’assegnazione dei  detti  spazi  orari,  il  competente organo Consiliare ha provveduto alla
modifica  del  regolamento  interno  nella  parte  in  cui  sono  disciplinate  le  assegnazioni  annuali,
prevedendo, per un verso, un incremento (da 4 a 6) del numero massimo di soggetti in favore dei quali
può essere disposta l’assegnazione e,  per altro verso,  accordando ai  medesimi soggetti  di  richiedere
l’assegnazione  per  una  fascia  oraria  ricompresa  tra  una  durata  minima di  90  minuti  ed  una  durata
massima  di  150  minuti.  Le  descritte  modifiche/integrazioni  sono  state  adottate  dal  Consiglio
Municipale, giusta Delibera n. 16 del 21.10.2024 di modifica dell’art. 5, 1° capoverso, del Regolamento;

Premesso altresì che

• in esecuzione della detta predetta Delibera, con Determinazione Dirigenziale n. E1531/2024/13 del
23/10/2024, era approvato un novo Avviso Pubblico per l’assegnazione di spazi orari del campo di
calcio sito nel parco di Villa Capriccio per la stagione agonistica 2024-2025; 
• con Determinazione Dirigenziale N. E1531/2024/14, del 13/11/2024, il Direttore di Municipalità,
approvava  gli  esiti  dell’istruttoria  e  della  valutazione  posta  in  essere  dalla  Commissione  all’uopo
nominata  con  Disposizione  Dirigenziale  I1531/2024/108  del  04.11.2024   (ivi  compresi  verbali  ed
allegati) e disponeva l’assegnazione di una parte degli spazi orari del Campo di calcio di Villa Capriccio
(a far data dal 18.11.2024 e sino al 30.06.2025) in favore di:
A) “ASD Le Aquile – Spartak San Gennaro” – giorni mercoledì/venerdì – ore 18/20;
B) “APS Un popolo in Cammino per Genny Cesarano vive” – giorni martedì/giovedì – ore 18/20; 
• con comunicazione a mezzo pec del 29.11.2024, acquisita al PG/2024/1039474 del 2.12.2024, la APS
“Un popolo in cammino per Genny Vive” manifestava  rinuncia espressa all’assegnazione degli spazi orari
suddetti;

Via Lieti a Capodimonte, 97 · 80137 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7952447
municipalita3@pec.comune.napoli.it     · www.comune.napoli.it

mailto:municipalita3.attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


• con Determinazione E1531/2024/16 del 11.12.2024, il Direttore di Municipalità prendeva atto della
rinuncia all’assegnazione degli spazi orari del campo da calcio a 11 del Parco di Villa Capriccio, espressa
dall’associazione  “Un Popolo in Cammino per Genny Vive APS” e, per l’effetto disponeva la revoca della
Determinazione Dirigenziale n.  E1531/2024/14 del  13/11/2024 limitatamente alla  parte dispositiva
relativa all’assegnazione degli spazi orari in favore dell’associazione “Un Popolo in Cammino per Genny Vive
APS” (Martedì e Giovedì fascia oraria 18.00/20.00)”;  

Attese le risultanze negative della espletata procedura di assegnazione, e persistendo l’interesse pubblico
all’assegnazione integrale degli spazi orari;

Vista la  nota  PG/2024/1077042 del  12.12.2024 con la  quale  la  Giunta  Municipale  ha  richiesto  la
riapertura  della  procedura  per  l’assegnazione  degli  spazi  orari  del  campo di  calcio  “a  11”  di  Villa
Capriccio;

Letti:

 lo Statuto del Comune di Napoli che all’art. 88 recita “Alla Municipalità sono attribuite con regolamento le
funzioni nei seguenti settori: 1) manutenzione urbana di rilevanza locale; 2) attività socio-assistenziale sul territorio della
Municipalità ...; 3) attività scolastiche, culturali e sportive di interesse locale…”;

 il Regolamento delle Municipalità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 21
settembre 2005 e ss.mm.ii. che, all’art. 22 rubricato  Attività sportive, prevede che:  “La Municipalità è
competente in materia di: a) programmazione  e  realizzazione  di manifestazioni sportive e di attività inerenti allo sport;
b) gestione e concessione degli impianti sportivi comunali,  indicati nell’art.  18 lettera g), nel rispetto dei Regolamenti
comunali vigenti ...”

 il  richiamato “Regolamento  per  l’utilizzo  e  la  gestione  degli  impianti  sportivi  a  rilevanza municipale,  ricadenti
nell’ambito  territoriale  della  III  Municipalità,  ubicati  all’interno  del  Parco  di  Villa  Capriccio”  (d’ora  in  avanti
Regolamento) come modificato dalla Deliberazione di Consiglio Municipale n. 16 del 21.10.2024, che
disciplina l’uso a titolo oneroso del campo da calcio anche con assegnazione annuale a favore di più
società sportive e ad associazioni che operano nel sociale, da individuare a seguito di procedura avviata
con la pubblicazione di un avviso per manifestazione di interesse;

 la Delibera di Consiglio Municipale n. 13 del 16.07.2024;

Ritenuto,  pertanto,  opportuno  provvedere  alla  indizione  di  una  nuova  procedura  di  assegnazione
annuale di spazi orari del campo di calcio sito nel Parco di Villa Capriccio, ai sensi del “Regolamento
per l’utilizzo e la gestione degli impianti sportivi a rilevanza municipale, ricadenti nell’ambito territoriale della III
Municipalità, ubicati all’interno del Parco di Villa Capriccio” approvato con D.C.M. n. 4 del 19.05.2023”  come
modificato dalla citata D.C.M. n. 16 del 21.10.2024, per la stagione agonistica 2024/2025,  

DETERMINA

per quanto in premessa:

1. di approvare l’Avviso Pubblico per l’assegnazione annuale di spazi orari del campo di calcio “a 11”
sito nel Parco di Villa Capriccio per la stagione agonistica 2025;

2. la pubblicazione dell’Avviso Pubblico all’Albo Pretorio per gg. 26 (ventisei) consecutivi e sulla pagina
web della  Municipalità  3 del  Comune di  Napoli  fino alla  scadenza della  presentazione delle  istanze
fissata alle ore 23.59 del giorno 12 gennaio 2025;

3.  dare atto che le  istanze pervenute nel  termine sopra indicato saranno valutate,  secondo i  criteri
previsti  nell’avviso,  da  una  Commissione  di  Valutazione  all’uopo  costituita  con  disposizione  del
Direttore della Municipalità 3;

Via Lieti a Capodimonte, 97 · 80137 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7952447
municipalita3@pec.comune.napoli.it     · www.comune.napoli.it

mailto:municipalita3.attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/


4.  dare  atto,  altresì,  che  gli  esiti  della  procedura  verranno  approvati  con  ulteriore  disposizione
dirigenziale e saranno anch’essi pubblicati.

     Sottoscritto digitalmente (*) da

Il Direttore della Municipalità 3
dott.ssa Paola Cerotto

La firma in formato digitale è stata apposta all’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 7/3/2005 NR 82 e S.M.I. (CAD). Il
presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs 82/2005.

Via Lieti a Capodimonte, 97 · 80137 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7952447
municipalita3@pec.comune.napoli.it     · www.comune.napoli.it

mailto:municipalita3.attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it
http://www.comune.napoli.it/

	
	MUNICIPALITÀ’ 3

		2024-12-17T10:27:43+0000
	PAOLA CEROTTO




